
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5351 | 20 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO ATO DE REVOGAÇÃO

Convite nº 006/23 
Processo Administrativo SEI nº 27502/2023
O Diretor do Departamento de Compras Governamentais, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
REVOGAR o Convite supramencionado, pelas razões demonstradas 
nos autos, conforme ID 1131076.
Fica concedido o prazo de 2 (dois) dias úteis para a apresentação de 
recursos, conforme disposto no artigo 109, § 6º, da Lei nº 8.666/93.
Jundiaí, 17 de outubro de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 PELO 
GESTOR ADJUNTO DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO: Aquisição e montagem de mobiliário em MDF conforme projeto 
de revitalização, destinado à Unidade de Gestão de Educação.
Processo SEI nº PMJ.0013028/2023
Informamos que ficam suspensas a entrega dos envelopes, bem como a 
abertura do Pregão Presencial nº 001/2023, a qual se encontra agendada 
para o dia 19 de outubro de 2023, às 09:30 horas.
Posteriormente, informações quanto ao prosseguimento da presente 
licitação serão objeto de nova publicação, pelos mesmos meios iniciais.

Jundiaí, 18 de outubro de 2023.
   

ELOI CASTRO NUNES
Gestor Adjunto da Unidade de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2023
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção individual 
(capacete de segurança, avental e outros), sob o Sistema de Registro 
de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 07 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2023
OBJETO: Fornecimento de capacete articulado para motociclistas, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 09 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2023
OBJETO: Aquisição de bola para basquetebol mirim, bola para basquete 
adulto oficial e outros, destinados à Unidade de Gestão de Esporte e 
Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 09 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2023
OBJETO: Contratação de serviços gráficos com selo de certificação 
florestal (boletos e carnê IPTU), destinados à Unidade de Gestão de 
Governo e Finanças.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 09 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2023
OBJETO: Aquisição de kit de abastecimento 12v para óleo diesel, 
destinados à Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 08 de novembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 – aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar (leite integral instantâneo em pó, arroz orgânico 
parboilizado, farinha de batata doce orgânico, fubá orgânico, suco de 
uva orgânico e suco de maçã de 01 a 02 litros) para alimentação escolar, 
conforme §1º do art. 14, da lei nº 11.947/2009, de 16/07/2009, Resolução 
FNDE nº 06/2020 e demais normas aplicáveis.
Processo SEI nº 7305/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando a análise dos documentos de habilitação, conforme 
despacho SEI nº 1048539, na qual foram verificadas que todas as 
proponentes se enquadram como grupos formais e atenderam ao 
exigido no item 4.1.3 do Edital;
Considerando a análise e classificação dos Projetos de Venda, em 
conformidade com o disposto no item 4.2. do Edital, pela Unidade de 
Gestão de Educação, conforme despacho SEI nº 1049248;
Considerando a convocação por meio de Ofício das proponentes 
classificadas em primeiro lugar para apresentação de documentação 
técnica e amostra, em consonância com o previsto no item 6 do Edital, 
conforme ofícios nº 606/2023, 607/2023 e 608/2023;
Considerando a apresentação de documentação técnica e amostra 
pelas cooperativas classificadas em primeiro lugar, conforme despacho 
SEI nº 1129376;
Considerando a análise da documentação técnica e amostra 
supracitados pela Unidade de Gestão de Educação, pela qual verificou-
se que todas as proponentes atenderam ao exigido em edital no tocante 
à documentação técnica e tiveram suas amostras aprovadas, conforme 
documento SEI nº 1129382;
RESOLVE:
I - CLASSIFICAR os Projetos de Venda das cooperativas proponentes 
habilitadas, em consonância com os critérios dispostos no item 05 do 
Edital:
ITEM 01 – LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTANEO, AGRICULTURA 
FAMILIAR
1ª colocada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 
NOSSA TERRA LTDA – NOSSA TERRA – 40.000kg. Não há outros 
proponentes para o item;
ITEM 02 – ARROZ ORGÂNICO PARBOILIZADO, AGRICULTURA 
FAMILIAR:
1ª colocada: COOP DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE 
JULHO LTDA – COPAL – 150.000 Kg; 
2ª colocada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS DA 
REFORMA AGRARIA DE VIAMAO – COPERAV;
3ª colocada: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES ASSENTADOS 
DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE – COOTAP.
ITEM 03 – SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ORGÂNICO, 
AGRICULTURA FAMILIAR:
1ª colocada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 
NOSSA TERRA LTDA – NOSSA TERRA – 40.000 L. Não há outros 
proponentes para o item;



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5351 | 20 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ITEM 04 – SUCO DE MAÇÃ INTEGRAL DE 01 A 02 LITROS, 
AGRICULTURA FAMILIAR:
1ª colocada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 
NOSSA TERRA LTDA – NOSSA TERRA – 40.000 L. Não há outros 
proponentes para o item;
ITEM 05 – FARINHA DE BATATA DOCE, ORGÂNICO:

1ª colocada: ORGANICOS COOPER COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES ORGÂNICOS DO VALE DO PARAÍBA – COOPER – 
2.000kg. Não há outros proponentes para o item;
ITEM 06 – FUBA DE MILHO, ORGÂNICO:
1ª colocada: ORGANICOS COOPER COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES ORGÂNICOS DO VALE DO PARAÍBA – COOPER – 
1.200kg. Não há outros proponentes para o item;
II - ADJUDICAR o objeto desta licitação às cooperativas abaixo, em 
conformidade com os critérios constantes no item 05 do Edital e por 
atenderem as exigências editalícias quanto à habilitação, documentos 
técnicos e amostras:
ITEM 01 – LEITE EM PÓ INTEGRAL E INSTANTANEO, AGRICULTURA 
FAMILIAR
1ª colocada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 
NOSSA TERRA LTDA – NOSSA TERRA – 40.000kg.
ITEM 02 – ARROZ ORGÂNICO PARBOILIZADO, AGRICULTURA 
FAMILIAR:
1ª colocada: COOP DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE 
JULHO LTDA – COPAL – 150.000 Kg;
ITEM 03 – SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ORGÂNICO, 
AGRICULTURA FAMILIAR:
1ª colocada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 
NOSSA TERRA LTDA – NOSSA TERRA – 40.000 L;
ITEM 04 – SUCO DE MAÇÃ INTEGRAL DE 01 A 02 LITROS, 
AGRICULTURA FAMILIAR:
1ª colocada: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR 
NOSSA TERRA LTDA – NOSSA TERRA – 40.000 L;
ITEM 05 – FARINHA DE BATATA DOCE, ORGÂNICO:
1ª colocada: ORGANICOS COOPER COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES ORGÂNICOS DO VALE DO PARAÍBA – COOPER – 
2.000kg
ITEM 06 – FUBA DE MILHO, ORGÂNICO:
1ª colocada: ORGANICOS COOPER COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES ORGÂNICOS DO VALE DO PARAÍBA – COOPER – 
1.200kg.
III - Conceder o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para possível interposições 
de recursos, a contar da publicação deste Ato.

Jundiaí, 19 de outubro de 2023
LEONARDO FERNANDES RELA

HELOISA KLEMM SCARPIM
ELIETE BRUZA MOLINO

ERIKA MELATO FRARE ROVERI
LAERCIO BARADEL                    

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGMT, em 19 de outubro de 2023
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 003/2023 para contratação de empresa 
especializada para planejamento, realização e análise de pesquisa para 
conhecer a satisfação da população de Jundiaí sobre a qualidade do 
serviço de transporte público oferecido pelo Município, de acordo com o 
processo SEI nº PMJ.0002419/2023 à empresa abaixo:
- PANORAMA EDITORIAL E PESQUISA DE OPINIÃO E MERCADO LT
DA..............................................R$ 107.500,00

LESLIE LETANO TEALDI

Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte em substituição

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31726/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ALBATROZ MATERIAIS TECNICOS LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 8802,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PELÍCULA 
AUTO ADESIVA - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 

DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 2117/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31727/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: SILVER DIST. E COM. MATS. 
PARA SEGURANÇA LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1310,00 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM - UGMT DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTES COMPRA 
DIRETA Nº 2103/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 019/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §4º 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: AMB-LIMP LIMPEZA, PORTARIA E LOC.
DE EQUIP.LTDA EPP. PROCESSO: 23.996-4/17. ASSINATURA: 
13/10/2023. VALOR TOTAL: R$ 686.066,20. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA TÉCNICA EM ÁREA DE SAÚDE E 
CONSERVAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS 
DE DIVERSOS AMBULATÓRIOS E DEMAIS SERVIÇOS, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO, 
UTENSÍLIOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
225/2017. ASSUNTO: PRORROGADO POR 77 (SETENTA E SETE) 
DIAS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31568/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 945,00 OBJETO: FORNO MICROONDAS, TV LED 43 FULL 
HD, VENTILADOR DE PAREDE - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TAXA EXPEDIENTE SAUDE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31596/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA VALOR 
TOTAL R$ 157500,00 OBJETO: TIRAS REATIVAS PARA GLICEMIA 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: SECRETARIA ESTADO DA SAUDE/PROGRAMA 
DE ASSIST.FARMACEUTICA NA ATENCAO BASICA - DIABETES/
MEDICAMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31598/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA VALOR 
TOTAL R$ 262500,00 OBJETO: TIRAS REATIVAS PARA GLICEMIA 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31599/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PLASTIC WAY PROD PARA A SAUDE LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 11040,00 OBJETO: FITA MICROPOROSA DE 
RAYON, ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA E OU DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31601/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FARMA 2 PRODUTOS P/ SAUDE LTDA VALOR 
TOTAL R$ 5676,00 OBJETO: FITA MICROPOROSA DE RAYON, 
ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA E OU DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31604/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 8235,00 OBJETO: INDICADOR 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5351 | 20 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

BIOLÓGICO AUTOCONTIDO P/ ESTERILIZAÇÃO A VAPOR - R 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 439/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31605/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FARMA 2 PRODUTOS P/ SAUDE LTDA 
VALOR TOTAL R$ 3240,00 OBJETO: SERINGA DESCARTÁVEL, 
LUVAS DE PROCEDIMENTO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31606/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: DIEGO PAULO RAMOS ME VALOR 
TOTAL R$ 31744,00 OBJETO: SERINGA DESCARTÁVEL, LUVAS 
DE PROCEDIMENTO E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31607/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DZ7 COMERCIAL LTDA EPP VALOR TOTAL 
R$ 4720,00 OBJETO: FÓRMULA INFANTIL EM PÓ PARA LACTANTES, 
LEITE EM PÓ INTEGRAL DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
436/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31608/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 9636,00 OBJETO: FÓRMULA INFANTIL 
EM PÓ PARA LACTANTES, LEITE EM PÓ INTEGRAL DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31609/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CIRURGICA SAO JOSE LTDA VALOR TOTAL 
R$ 1641,60 OBJETO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO, 
SERINGA DESCARTÁVEL E OUTROS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31610/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PONTUAL COMERCIAL LTDA VALOR TOTAL 
R$ 9880,00 OBJETO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO, 
SERINGA DESCARTÁVEL E OUTROS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31611/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CM HOSPITALAR S.A VALOR TOTAL R$ 
5576,00 OBJETO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO, 
SERINGA DESCARTÁVEL E OUTROS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31612/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 2485,44 OBJETO: ESPARADRAPO 
IMPERMEÁVEL BRANCO, SERINGA DESCARTÁVEL E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 

CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31613/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HOSPILAR COM. DE MAT. MEDICO 
HOSPITALAR LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1386,00 OBJETO: 
ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO, SERINGA DESCARTÁVEL 
E OUTROS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31614/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: T10 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR TOTAL R$ 2700,00 OBJETO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 
BRANCO, SERINGA DESCARTÁVEL E OUTROS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31615/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CBS MEDICO CIENTIFICA LTDA VALOR 
TOTAL R$ 432,00 OBJETO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 
BRANCO, SERINGA DESCARTÁVEL E OUTROS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31616/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPERMED COM DE PROD MED E 
HOSPITALARES LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 3062,50 OBJETO: 
ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO DESINFETANTE 70%, ESCOVA 
ENDOCERVIC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31617/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPERMED COM DE PROD MED E 
HOSPITALARES LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 11049,50 OBJETO: 
ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO DESINFETANTE 70%, ESCOVA 
ENDOCERVIC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31618/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SUPERMED COM DE PROD MED E 
HOSPITALARES LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 23236,34 OBJETO: 
ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO DESINFETANTE 70%, ESCOVA 
ENDOCERVIC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31619/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: SUPERMED COM DE PROD MED 
E HOSPITALARES LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1127,40 OBJETO: 
ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO DESINFETANTE 70%, ESCOVA 
ENDOCERVIC DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31620/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. VALOR 
TOTAL R$ 11340,00 OBJETO: ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 
AUTO SELANTE 90MM X 160MM, AGULH DESTINADO UNIDADE 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5351 | 20 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 530/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31621/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: T10 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 11880,00 OBJETO: ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 
AUTO SELANTE 90MM X 160MM, AGULH DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 530/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31682/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E DIST.
CARNES LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1766,40 OBJETO: PERNIL 
SUINO EM ISCAS, PERNIL EM TIRAS, KIBE COZIDO E OUTROS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31683/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODS.
ALIMENTÍCIOS LTDA VALOR TOTAL R$ 1444,20 OBJETO: COUVE 
FLOR CONGELADO, BETERRABA CONGELADO E OUTROS - RP 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
DSE -MERENDA ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 084/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 
1º, INCISO V, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SHOP SIGNS OBRAS 
E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 01.500-2/21. ASSINATURA: 
17/10/2023. OBJETO: PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA SALA 
GLÓRIA ROCHA, SITUADA NA AVENIDA BARÃO DE JUNDIAÍ N 
1.093, CENTRO, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA 
Nº 2/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31768/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 254,00 OBJETO: BROCA DE ALTA ROTAÇÃO 
DIAMANTADA, BROCA DE AÇO CARBIDE PARA DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 291/2023.

EMPENHO Nº 31767/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DENTAL MARIA LTDA VALOR TOTAL R$ 
2547,70 OBJETO: BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA, BROCA 
DE AÇO CARBIDE PARA DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
291/2023.

EMPENHO Nº 31769/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AGAPE MEDICAL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
6768,50 OBJETO: BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA, BROCA 
DE AÇO CARBIDE PARA DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
291/2023.
.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 102/2019, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 
INCISO I, “B” E § 1º, DA LEI FEDERAL 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: CONSORCIO JUNDIAI 
MONITORADO. PROCESSO: 31.294-2/18. ASSINATURA: 

18/10/2023. VALOR TOTAL: R$ 3.175.000,00. OBJETO: PREST. 
SERV. ENGENHARIA DE TRÁFEGO C/A IMPLANTAÇÃO DE 
SOL. TECNOLÓG. INTEGRADAS/ GESTÃO CENTRALIZADA/
MONITORAM.REMOTO P/FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DE 
RUAS/AVEN.DO MUNIC. JUNDIAÍ, QUE ENGLOBA CAPTURA 
DE IMAGENS ATRAVÉS DE CÂM.VÍDEO P/CONTROLE DE 
VELOCIDADE, INFRAÇÕES P/AVANÇO DO SEMÁFORO E 
INFRAÇ.DE CIRCULAÇÃO. MODALIDADE: CONCORRENCIA Nº 
14/2018. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 284/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 
1º, INCISO V, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: FUNDACAO ESCOLA 
DE SOCIOLOGIA E POLITICA DE SAO PAULO. PROCESSO: 
13.957-8/22. ASSINATURA: 18/10/2023. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E 
INTERNACIONALIZAÇÃO (PDEII), CUJO ÓRGÃO RESPONSÁVEL 
É A UNIDADE DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018537/2023. ASSINATURA: 
18/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LUVAS E JAQUETAS 
PARA MOTOCICLETAS - RP - UGSM. VALOR(ES):Item(ns): 1 - 
LUVA BLACKOUT VERÃO COM PROTETOR MEIO DEDO-TECIDO 
DE POLIÉSTER; -REFORÇO ENTRE OS DEDOS; -ALÇA ENTRE 
OS DEDOS PARA RETIRADA; -REFORÇO EM BORRACHA NOS 
PUNHOS; -PROTEÇÃO EM BORRACHA NOS DEDOS; -PROTEÇÃO 
EM BORRACHA NAS PALMAS; -PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO 
INJETADO. -MARCA REF: X11 OU SIMILAR-TAMANHO: VIDE 
ANEXO- MARCA: X11 - R$ 99.8000 POR PAR - COTA PRINCIPAL. 3 
- LUVA BLACKOUT MOTOQUEIRO-LUVA CANO CURTO; -TECIDO 
POLIESTER; -PROTEÇÃO RÍGIDA EM POLIPROPILENO INJETADO-
REFORÇO ENTRE OS DEDOS; -PROTEÇÕES EM BORRACHA NA 
PALMA E NOS DEDOS; -REFORÇO EM BORRACHA NO DORSO 
DA MÃO; -SILICONE NOS DEDOS; -FUNÇÃO TOUCHSCREEN NO 
POLEGAR; -TAMANHO VIDE ANEXO; -REF. MARCA REF: X11- MARCA: 
X11 - R$ 99.9000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 7

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PENTEADO ENTERPRISES 
LTDA ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0018537/2023. ASSINATURA: 
19/10/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de LUVAS E JAQUETAS 
PARA MOTOCICLETAS - RP - UGSM. VALOR(ES):Item(ns): 2 - 
JAQUETA MODELO MOTOCICLISTA:-MALHA EXTERNA EM NYLON 
PARAQUEDAS RESINADO IMPERMEÁVEL-CONFECCIONADA 
COM TECIDO 100% POLIAMIDA 6.6 500 DEN RIP STOP-COR 
PRETA-FECHADA NA FRENTE POR ZÍPER DESTACÁVEL EM 
PLÁSTICO INJETA-DO Nº 5, NA COR PRETA-RECORTES FRONTAIS 
ENVIESADOS FEITOS NA REGIÃO SUPERIOR DO-TÓRAX EM 
TODA A SUA EXTENSÃO-TERÁ UMA FAIXA DE TECIDO VAZADO 
AFUNILANDO DE 65 MM DE LAR-GURA NA REGIÃO DA CAVA PARA 
35 MM DE LARGURA NO CENTRO DO-DIANTEIRO, PARA FINS DE 
VENTILAÇÃO INTERNA-NA MANGA LADO ESQUERDO HAVERÁ 
UM BORDADO DA BANDEIRA DO-MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ E NO 
LADO DIREITO O BRASÃO DA GUARDA-MUNICIPAL-FORRO FIXO 
INTERNO: A JAQUETA DEVERÁ TER UM FORRO FIXO-INTERNO, COM 
COMPOSIÇÃO DO FIO 100% POLIÉSTER NA COR PRETA-COLETE 
IMPERMEÁVEL REMOVÍVEL: A JAQUETA DEVERÁ CONTER-AINDA 
UM COLETE DESTACÁVEL COM MANGAS, CONFECCIONADO 
EM-100% POLIAMIDA 70-COLETE DE INVERNO REMOVÍVEL: A 
JAQUETA DEVERÁ CONTER-AINDA UM COLETE DESTACÁVEL COM 
MANGAS, CONFECCIONADO EM-100% POLIÉSTER-PROTEÇÕES: 
DEVERÃO SER COLOCADAS PROTEÇÕES ANATÔMICAS-NOS 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5351 | 20 de outubro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

OMBROS, COTOVELOS E COSTAS, CONFECCIONADAS EM 
EVA,-TERMOCONFORMADO, COM DUREZA DE 25 SHORE A E 
DENSIDADE DE 20-* MAIORES DETALHAMENTOS SEGUIRÃO 
ANEXO.-MARCA REFERÊNCIA: ASTRO- MARCA: P ENTERPRISES 
- R$ 1879.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 228/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 7

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL
Processo SEI nº. 31737/2023
Dispensa de Licitação nº 058/23
I - Objeto: Aquisição do medicamento (ustequinumabe 
130mg e 90mg), para atendimento a mandado judicial, cujo órgão 
gestor é a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratadas: Elfa medicamentos S.A. (CNPJ: 
009.053.134/0001-45). 
III - Fundamento Legal: Artigos 75, inciso VIII, da Lei Federal 
nº 14.133/21. 
IV - Valor Global: R$ 150.251,40 (cento e cinquenta mil 
duzentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos). 
V -      Prazo de entrega: em até 10 dias da emissão da nota de 
empenho.
VI - Justificativa: 
A aquisição do medicamento (ustequinumabe 130mg e 90mg), é 
necessária face à imposição de ordem judicial, consubstanciada no 
processo nº. 1014923-57.2023.8.26.0309 da Vara da Fazenda Pública 
da Comarca de Jundiaí, que impõe urgência de atendimento na 
forma prescrita.  
Trata-se de uma situação excepcional, cujo a compra do 
medicamento deve ser realizada no menor prazo possível, não 
sendo possível aguardar o trâmite da licitação comum, até mesmo 
a abertura do processo de registro de preços.
Justifica-se, ainda, a não utilização do formato eletrônico, conforme 
a previsão contida no art, 4º, § 7º, do Decreto nº 32.568, de 22 de 
fevereiro de 2023, devido a urgência imposta para a contratação, 
uma vez que a concessão de prazos para oferta de proposta, mesmo 
que este sendo inferior ao de uma licitação, poderá apresentar 
riscos ao cumprimento do Mandado Judicial Inicial e gerar grandes 
prejuízos ao Município e ao interesse público.
A escolha do fornecedor deu-se em razão de apresentar o menor 
valor dentre as empresas consultadas, conforme pesquisa 
documentada nos autos do processo administrativo em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG
Ratifico a justificativa apresentada acima, adjudico e homologo 
este procedimento de dispensa de licitação e autorizo a despesa e 
a emissão do empenho à empresa Elfa medicamentos S.A., no valor 
global de R$ 150.251,40.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 31728/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ELO TECH TEC & INFORM LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 4750,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
SOM - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
COMPRA DIRETA Nº 2103/2023.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL
Processo SEI nº. 31737/2023
Dispensa de Licitação nº 058/23
I - Objeto: Aquisição do medicamento (ustequinumabe 
130mg e 90mg), para atendimento a mandado judicial, cujo órgão 
gestor é a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratadas: Elfa medicamentos S.A. (CNPJ: 
009.053.134/0001-45). 
III - Fundamento Legal: Artigos 75, inciso VIII, da Lei Federal 
nº 14.133/21. 
IV - Valor Global: R$ 150.251,40 (cento e cinquenta mil 

duzentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos). 
V -      Prazo de entrega: em até 10 dias da emissão da nota de 
empenho.
VI - Justificativa: 
A aquisição do medicamento (ustequinumabe 130mg e 90mg), é 
necessária face à imposição de ordem judicial, consubstanciada no 
processo nº. 1014923-57.2023.8.26.0309 da Vara da Fazenda Pública 
da Comarca de Jundiaí, que impõe urgência de atendimento na 
forma prescrita.  
Trata-se de uma situação excepcional, cujo a compra do 
medicamento deve ser realizada no menor prazo possível, não 
sendo possível aguardar o trâmite da licitação comum, até mesmo 
a abertura do processo de registro de preços.
Justifica-se, ainda, a não utilização do formato eletrônico, conforme 
a previsão contida no art, 4º, § 7º, do Decreto nº 32.568, de 22 de 
fevereiro de 2023, devido a urgência imposta para a contratação, 
uma vez que a concessão de prazos para oferta de proposta, mesmo 
que este sendo inferior ao de uma licitação, poderá apresentar 
riscos ao cumprimento do Mandado Judicial Inicial e gerar grandes 
prejuízos ao Município e ao interesse público.
A escolha do fornecedor deu-se em razão de apresentar o menor 
valor dentre as empresas consultadas, conforme pesquisa 
documentada nos autos do processo administrativo em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS/GG
Ratifico a justificativa apresentada acima, adjudico e homologo 
este procedimento de dispensa de licitação e autorizo a despesa e 
a emissão do empenho à empresa Elfa medicamentos S.A., no valor 
global de R$ 150.251,40.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
DECRETO Nº 33.386, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

 
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as disposições dos arts. 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí, e face ao que consta do Processo Eletrônico 
SEI nº PMJ.0025654/2023, ----------------------------------------------------------
----------------
 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, da área pública 
constituída da viela localizada ao lado do imóvel situado na Rua Antonio 
Zandona, nº 1.187, Vila Santana, neste Município, a CECILIA DE 
OLIVEIRA SANTOS, para o fim de conservação e manutenção, pelo 
prazo de 5 (cinco) anos, contado da data do Termo de Permissão de 
Uso, que passa a fazer parte integrante do presente Decreto.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

 
Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município. 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil


